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NOTAT 

 
 

Høring af forudsætningsnotater til Klimastatus- og 
fremskrivning 2025 

KL takker for muligheden for at afgive bemærkninger til 
forudsætningsnotaterne til Klimastatus- og fremskrivning.  
Det er positivt, at omverdenen får mulighed for at kommentere på de 
forudsætninger, der lægges til grund for Klimastatus- og fremskrivning 2025 
(KF25). 
 
KL har kun bemærkninger til afsnittet om affald. 
 
Specifikke bemærkninger i relation til affald 
 
Som noget nyt i KF25 fremskrives frem til 2050. På grund af usikkerheden 
ved re- og nyinvesteringer i forbrændingskapacitet er det lagt til grund, at 
forbrændingskapaciteten ligger konstant fra 2035 til 2050. Det er en mulig 
antagelse, men forudsætningsnotatet kunne godt forholde sig til 
Miljøstyrelsens fremskrivelser for affald til forbrænding, der løber frem til 
2050 eller FN’s Global Waste Management Outlook, som også fremskriver 
udviklingen i affald frem til 2050.  
 
Fra KF23 til KF24 skete der store ændringer i behovet for 
forbrændingskapacitet bl.a. på grund af ændring i 
affaldsfremskrivningsmodel hos Miljøstyrelsen.  På den baggrund burde det 
af forudsætningsnotatet fremgå om fremskrivninger er baseret på FRIDA 
eller GREASE-tal.  
 
Under afsnittet om Import og eksport af forbrændingsegnet affald lægges til 
grund at dansk affald har en konkurrencefordel på grund af lavere 
transportomkostninger. Isoleret set er det rigtigt, men prisen på forbrænding 
og dermed incitamentet til at finde andre behandlingsløsninger vil primært 
afhænge af forbrændingstaksen på udenlandske anlæg.  
 
I afsnittet henvises desuden til en forbrændingspris på ca. 700 kr./ton, der 
kommer fra en analyse bag Afrapportering fra den tværministerielle 
arbejdsgruppe vedrørende organisering af affaldsforbrændingsområdet. Der 
gøres opmærksom på, at afrapporteringen er fra 2010, og der derfor kan 
stille spørgsmålstegn ved, om det er rette data at anvende i 
fremskrivningsmodellen.  
 
Under deponi kunne der med fordel henvises til, at der er et generelt forbud 
mod deponering af organisk materiale, men at forskellige affaldstyper 
indeholder organisk materiale. Det fremgår af bilag 9a, men kunne for 
forståelsens skyld godt nævnes kort i selve forudsætningsnotatet.  
 
 
Venlig hilsen 
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Jesper Albér Madvig, teamleder i KL 
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